2. Quiésce a nímio sciéndi desidério, quia magna ibi invenítur distráctio et decéptio. Sciéntes libénter volunt vidéri et dici sapiéntes. Multa sunt, quæ scire parum vel nihil ánimæ prosunt. Et valde insípiens est, qui alíquibus inténdit quam his, quæ salúti suæ desérviunt. Multa verba non sáiant ániam ; sed bona vita refrígerat mentem, et pura consciéntia magnam ad Deum præstat confidéntiam.

3. Quanto plus et mélius scis, tanto grávius inde iudicáberis, nisi sánctius víxeris. Noli ergo extólli de ulla arte vel sciéntia, sed pótius time de data tibi notítia. Si tibi vidétur, quod multa scis et satis bene intéllegis : scito tamen, quia sunt multo

DE IMITATIONE CHRISTI

plura, quæ nescis. Noli altum sápere, sed ignorántiam tuam magis fatére. Quid te vis alícuí præférre, cum plures doc-tióres te inveniántur, et magis in lege períti ? Si vis útiliter áliquid scire et díscere : ama nescíri et pro níhilo reputári.

4. Hæc est altíssima et utilíssima léctio : sui ipsíus vera co-gnítio et despéctio. De seípso nihil tenére, et de áliis semper bene et alte sentíre, magna sapiéntia est et perféctio. Si vi-déres álium apérte peccáre, vel áliqua grávia perpetráre, non debéres te tamen meliórem æstimáre ; quia nescis, quam diu possis in bono stare. Omnes frágiles sumus, sed tu némi-nem fragiliórem teípso tenébis.

CAPUT III

DE DOCTRÍNA VERITÁTIS

1. Felix, quem véritas per se docet, non per figúras et vo-ces transeúntes, sed sícuti se habet. Nostra opínio et noster sensus sæpe nos fallit et módicum videt. Quid prodest magna cavillátio de occúltis et obscúris rebus, de quibus nec arguémur in iudício, quia ignorávimus ? Grandis insipién-tia, quod neglectis útilibus et necessáriis ultro inténdimus curiósis et damnósis. Oculos habéntes non vidémus.

2. Et quid curæ nobis de genéribus et speciébus ? Cui ætér-num Verbum lóquitur, a multis opiniónibus expedítur. Ex uno verbo ómnia, et unum loquúntur ómnia : et hoc est princípium, quod et lóquitur nobis. Nemo sine illo intél-legit aut recte iúdicat. Cui ómnia unum sunt, et ómnia ad

LIBER I, CAPUT III

unum trahit, et ómnia in uno videt, potest stábilis corde esse et in Deo pacíficus permanére. O véritas Deus, fac me unum tecum in caritaté perpétua. Tædet me sæpe, multa légere et audíre : in te est totum, quod volo et desídero. Táceant omnes doctóres, síleant univérsæ creatúræ in conspéctu tuo : tu mihi lóquere solus.

3. Quanto áliquis magis sibi unítus et intérius simplificátus fúerit, tanto plura et altióra sine labóre intellegít, quia désuper lumen intellegéntiæ áccipit. Purus, simplex et stábilis spíritus in multis opéribus non dissipátur, quia ómnia ad Dei honórem operátur, et in se otiosus ab omni própria exquisitióne esse nítitur. Quis te magis ímpedit et moléstat quam tua immortificáta afféctio cordis ? Bonus et devótus homo ópera sua prius intus dispónit, quæ foris ágere debet. Nec illa trahunt eum ad desidéria vitiósæ inclinatiónis, sed ipse infléctit ea ad arbítrium rectæ ratiónis. Quis habet fór-
tius certámen, quam qui nítitur víncere seípsum ? Et hoc dé-
béreret esse negótium nostrum : víncere vidélicet seípsum, et
quotídie seípso fortiórem fíeri atque in mélius áliquid profí-
cere.

4. Omnis perféctio in hac vita quandam imperfectióne si-
bi habet annexam ; et omnis speculátio nostra quadam calí-
gine non caret. Húmilis tui cognítio cértior via est ad Deum,
quam profunda sciéntiæ inquisítio. Non est culpánda scién-
tia aut quælibet simplex rei notitia, quæ bona est in se con-
sideráta et a Deo ordináta ; sed præferénda est semper bona

DE IMITATIONE CHRISTI

consciéntia et virtuósa vita. Quia vero plures magis student scire, quam bene vívere : ídeo sæpe errant et pene nullum vel módicum fructum ferunt.

5. O si tantam adhibérent diligéntiam ad exstirpánda vícia et virtútes inseréndas, sícuti ad movéndas quæstiónes, non fíerent tanta mala et scándala in pópulo, nec tanta dissolútio in cœnóbiis. Certe adveniénte die iudícií non quærétur a nobis, quid lègimus, sed quid fécimus ; nec quam bene díximus, sed quam religióse víximus. Dic mihi : Ubi sunt modo omnes illi dòmini et magístri, quos bene novísti, dum adhuc víverent, et stúdiis florérent ? Iam eórum præbéndas álii pòssident ; et néscio, utrum de iis recóngitant. In vita sua áliquid esse videbántur, et modo de illis tacétur.

6. O quam cito transit glória mundi ! Utinam vita eórum sciéntiæ ipsórum concordáasset ! Tunc bene studuíssent et legíssent. Quam multi péreunt per vanam sciéntiam in sǽculo, qui parum curant de Dei servítio ! Et quia magis éligunt magni esse quam húmiles, ídeo evanéscunt in cogitatióibus suis. Vere magnus est, qui magnam habet caritátem. Vere magnus est, qui in se parvus est et pro níhilo omne culmen honóris ducit. Vere prudens est, qui ómnia terréna arbitrátur ut stércora, ut Christum lucrifáciat. Et vere bene doctus est, qui Dei voluntátem facit, et suam voluntátem re-línquit.

CAPUT IV

LIBER I, CAPUT V

DE PROVIDÉNTIA IN AGÉNDIS

1. Non est credéndum omni verbo nec instíctui ; sed caute et longanímiter res est secúndum Deum ponderánda. Proh dolor, sæpe malum facílius quam bonum de álio crétur et dícitur, ita infírmi sumus. Sed perfécti viri non fácile credunt omni enarránti, quia sciunt infirmitátem humánam ad malum proclívam et in verbis satis lábilem.

2. Magna sapiéntia, non esse præcipitem in agéndis, nec pertináciter in própriis stare sénsibus. Ad hanc étiam pér-tinet, non quibúslibet hóminum verbis crédere, nec audítā vel crèdita mox ad aliórum aures effúndere. Cum sapién-te et conscientíoso viro consílium habe ; et quære pótius a melióre ínstrui, quam tuas adinventíones sequi. Bona vita facit hóminem sapiéntem secúndum Deum et expértum in multis. Quanto quis in se humílior fúerit et Deo subiéctior, tanto in ómnibus erit sapiéntior et pacátior.

CAPUT V

DE LECTIÓNE SANCTÁRUM SCRIPTURÁRUM

1. Véritas est in Scriptúris Sanctis quærénda, non eloquén-tia. Omnis Scriptúra Sacra eo spíritu debet legi, quo facta est. Quárere pótius debémus utilitátem in Scriptúris, quam subtilitátem sermónis. Ita libénter devótos et símplices li-bros légere debémus, sicut altos et profundos. Non te of-féndat auctóritas scribéntis, utrum parvæ vel magnæ littera-

DE IMITATIONE CHRISTI

túræ fúerit ; sed amor puræ veritatis te trahat ad legéndum. Non quæras, quis hoc díixerit ; sed quid dicátur, atténde.

2. Hómines tránseunt, sed véritas Dómini manet in ætérnum. Sine personárum acceptiōne, váriis modis lóquitur nobis Deus. Curiósitas nostra sæpe nos ímpedit in lectiōne Scripturárum, cum vólumus intellégere et discúttere, ubi simplíciter esset transeúndum. Si vis proféctum hauríre, lege humíliter, simplíciter et fidéliter ; nec umquam velis habére nomen sciéntiæ. Intérroga libénter et audi tacens verba sanctórum ; nec displíceant tibi parábolæ seniórum : sine causa enim non proferúntur.

CAPUT VI

DE INORDINÁTIS AFFECTIÓNIBUS

1. Quandocumque homo áliquid inordináte áppetit, statim in se inquiétus fit. Supérbus et avárus numquam quiéscunt ; pauper et húmilis spíritu in multitúdine pacis conversántur. Homo qui necdum perfécte in se mórtuus est, cito tentátur et víncitur in parvis et vílibus rebus. Infírmus in spíritu et quodámmodo adhuc carnális et ad sensibília inclinátus difícúlter se potest a terrénis desidériis ex toto abstráhere. Et ídeo sæpe habet tristítiam, cum se súbtrahit ; léviter étiam indignátur, si quis ei resístit.

2. Si autem prosecútus fúerit, quod concupíscit, statim ex reátu consciéntiæ gravátur : quia secútus est passiónem suam,

LIBER I, CAPUT VII

quæ nihil iuvat ad pacem, quam quæsivit. Resisténdo ígitur passióibus invenítur pax vera cordis, non autem eis serviéndo. Non est ergo pax in corde hóminis carnális, non in hómine exterióribus dédito, sed in férvido et spirituáli.

CAPUT VII

DE VANA SPE ET ELATIÓNE FUGIÉNDA

1. Vanus est, qui spem suam ponit in homínibus aut in créaturis. Non te púdeat áliis servíre amóre Iesu Christi, et páuperem in hoc sáculo vidéri. Non stes super teípsum, sed in Deo spem tuam constítue. Fac quod in te est, et Deus áderit bonæ voluntáti tuæ. Non confídas in tua sciéntia vel astútia cuiuscumque vivéntis, sed magis in Dei grátia, qui ádiuvat húmiles, et de se præsuméntes humíliat.

2. Ne gloriéris in divítiis, si adsunt, nec in amícis, quia poténtes sunt, sed in Deo, qui ómnia præstat et seípsum super ómnia dare desíderat. Non te extóllas de magnitúdine vel pulchritúdine córporis, quæ módica infirmitáte corrúmpitur et defœdátur. Non pláceas tibi ipsi de habilitáte aut ingénio tuo, ne displíceas Deo, cuius est totum quidquid boni naturáliter habúeris.

3. Non te réputes áliis meliórem, ne forte coram Deo déterior habeáris, qui scit, quid est in hómine. Non supérbias opéribus bonis, quia áliter sunt iudícia Dei quam hóminum, cui sæpe dísplicet, quod homínibus placet. Si áliquid bo-

DE IMITATIONE CHRISTI

ni habúeris, crede de áliis melióra, ut humilitátem consérves. Non nocet, si ómnibus te suppónas ; nocet autem plúrimum, si vel uni te præpónas. Iugis pax cum húmili ; in corde autem supérbi zelus et indignátio frequens.

CAPUT VIII

DE CAVÉNDA NÍMIA FAMILIARITÁTE

1. Non omni hómini revéles cor tuum, sed cum sapiénte et timénte Deum age causam tuam. Cum iuvénibus et extráneis rarus esto. Cum divítibus noli blandíri, et coram magnátibus non libénter appáreas. Cum humílibus et simplícibus, cum devótis et morigerátis sociáre, et quæ ædificatiónis sunt, pertrácta. Non sis familiáris alícui mulíeri ; sed in commúni omnes bonas mulíeres Deo comménda. Soli Deo et ángelis eius opta familiáris esse, et hóminum notítiam dévíta.

2. Cáritas habénda est ad omnes, sed familiáritas non éxpedit. Quandóque áccidit, ut persóna ignóta ex bona fama lucescat ; cuius tamen præsentia óculos intuéntium offúscat. Putámus aliquándo áliis placére ex coniunctíone nostra, et incípimus magis displicére ex morum improbitáte in nobis consideráta.

CAPUT IX

DE OBÖEDIÉNTIA ET SUBIECTIÓN

LIBER I, CAPUT X

1. Valde magnum est, in obœdiéntia stare, sub præláto vívere, et sui iuris non esse. Multo tútius est, stare in subiectióne, quam in prælatúra. Multi sunt sub obœdiéntia magis ex necessitáte, quam ex caritáte ; et illi pœnam habent et léviter múrmurant. Nec libertátem mentis acquírent, nisi ex toto corde propter Deum se subícant. Curre hic vel ibi : non invéniés quiétem, nisi in húmili subiectióne sub regímine præláti. Imaginátio locórum et mutátio multos feféllit.

2. Verum est, quod unusquísque libénter agit pro sensu suo, et inclinátur ad eos magis, qui secum séntiunt. Sed si Deus est inter nos, necéssus est, ut relinquámus étiam quandóque nostrum sentíre propter bonum pacis. Quis est ita sápiens, qui ómnia plene scire potest ? Ergo, noli nimis in sensu tuo confídere, sed velis étiam libénter aliórum sensum audíre. Si bonum est tuum sentíre, et hoc ipsum propter Deum di-mittis et álium séqueris, magis exínde profícies.

3. Audívi enim sápe, secúrius esse audíre et accípere consílium, quam dare. Potest étiam contíngere, ut bonum sit uniuscuiúsque sentíre ; sed nolle áliis acquiéscere, cum id rátio aut causa póstulat, signum est supérbiæ et pertináciæ.

CAPUT X

DE CAVÉNDA SUPERFLUITÁTE VERBÓRUM

1. Cáveas tumúltum hóminum, quantum potes ; multum enim ímpedit tractátus sæculárium gestórum, étiam si sím-

DE IMITATIONE CHRISTI

plici intentióne proferántur. Cito enim inquinámur vanitáte et captivámur. Vellem me plúries tacuísse et inter hómines non fuísse. Sed quare tam libénter lóquimur et ívincem fabulámur, cum tamen raro sine læsióne consciéntiae ad siléntium redímus ? Ideo tam libénter lóquimur : quia per mútuas locutiónes ab ívincem consolári quárimus ; et cor divérsis cogitatióibus fatigátum optámus releváre. Et multum libénter de his, quæ multum dilígimus vel cúpimus, vel quæ nobis contrária sentímus, libet loqui et cogitáre.

2. Sed proh dolor, sæpe inániter et frustra. Nam hæc extérior consolátio interiórē et divinæ consolatiónis non módicum detriméntum est. Ideo vigilándum est et orándum, ne tempus otióse tránseat. Si loqui licet et expedit, quæ ædificabília sunt, lóquere. Malus usus et neglegéntia proféctus nostri multum facit ad incustódiam oris nostri. Iuvat tamen non parum ad proféctum spirituálem devóta spirituálium rerum collátio ; máxime ubi pares ánimo et spíritu in Deo sibi sociántur.

CAPUT XI

DE PACE ACQUIRÉNDA ET ZELO PROFICIÉNDI

1. Multam possémus pacem habére, si non vellémus nos cum aliórum dictis et factis, et quæ ad nostram curam non spectant, occupáre. Quómodo potest ille diu in pace manére, qui alienis curis se intermíscet ? qui occasiões forínsecus quærít ? qui parum vel raro se intrínsecus colligit ? Beáti

LIBER I, CAPUT XI

símplices, quóniam multam pacem habébunt.

2. Quare quidam sanctórum tam perfécti et contemplatívi fuérunt ? Quia omníno seípsos mortificáre ab ómnibus terrénis desidériis studuérunt : et ídeo totis medúllis cor-dis Deo inhærére atque lóbere sibi vacáre potuérunt. Nos nímium occupámur própriis passiónibus, et de transitóriis nimis sollicitámur. Raro étiam unum vítium perfécte vín-cimus, et ad cotidiánum proféctum non accéndimur : ídeo frígidi et tépidi remanémus.

3. Si essémus nobis ipsis perfécte mórtui, et intérius míname implicáti : tunc possémus étiam divína sápere, et de cælesti contemplatióne áliquid experíri. Totum et máximum im-pedimentum est, quia non sumus a passiónibus et concupi-scéntiis líberi, nec perféctam sanctórum viam conámur íngredi. Quando étiam módicum adversitatis occúrrit, nimis cito deícimur, et ad humánas consolatiónes convértimur.

4. Si niterémur, sicut viri fortes, stare in proélio : profécto auxílium Dómini super nos viderémus de cælo. Ipse enim certántes et de sua grátia sperántes parátus est adiuváre : qui nobis certándi occasiónes procúrat, ut vincámus. Si tantum in istis exterióribus observántiis proféctum religiónis pónimus, cito finem habébit devótio nostra. Sed ad radícem se-cúrim ponámus, ut purgáti a passiónibus pacíficam mentem possideámus.

5. Si omni anno unum vítium exstirparémus, cito viri perfécti efficerémur. Sed modo e contrário sæpe sentímus, ut

DE IMITATIONE CHRISTI

melióres et puriores in início conversiónis nos fuísse inveniámus, quam post multos annos professónis. Fervor et proféctus quotídie debéret créscere ; sed nunc pro magno vidéatur, si quis primi fervóris partem posset retinére. Si módicam violéntiam facerémus in princípio, tunc póstea cuncta possémus fácer cum levitáte et gáudio.

6. Grave est, assuéta dimíttere : sed grávius est, contra propriam voluntátem ire. Sed si non vincis parva et lévia, quando superábis difficilióra ? Resíste in princípio inclinatióni tuæ, et malam dedísce consuetúdinem, ne forte paulátim ad maiórem te ducat difficultátem. O si advérteres, quantam tibi pacem et áliis lætitiam fáceres, teípsum bene habéndo, puto, quod sollicítior essem ad spirituálem proféctum.

CAPUT XII

DE UTILITÁTE ADVERSITÁTIS

1. Bonum nobis est, quod aliquándo habeámus áliquas gravitátes et contrarietátes ; quia sæpe hóminem ad cor révo- cant, quátenus se in exílio esse cognóscat, nec spem suam in áliqua re mundi ponat. Bonum est, quod patiámur quandoque contradicciónes, et quod male et imperfécte de nobis sentiátur, étiam si bene ágimus et inténdimus. Ista sæpe iuvant ad humilitátem et a vana glória nos défendunt. Tunc enim mélius interiórem testem Deum quárimus, quando foris vilipéndimur ab homínibus, et non bene nobis crédi- tur.

LIBER I, CAPUT XIII

2. Ideo debéret se homo in Deo táliter firmáre, ut non esset ei necéssse multas humánas consolatiónes quærere. Quando homo bonæ voluntátis tribulátur vel tentátur, aut malis cogitatióibus afflígitur : tunc Deum sibi magis necessárium intéllegit, sine quo nihil boni se posse deprehéndit. Tunc étiam tristátur, gemit, et orat pro misériis, quas pátitur. Tunc tædet eum diútius vívere, et mortem optat veníre : ut possit dissólvi et cum Christo esse. Tunc étiam bene advértit, perféctam securitátem et plenam pacem in mundo non posse constáre.

CAPUT XIII

DE TENTATIÓNIBUS RESISTÉNDIS

1. Quámdiu in mundo vívimus, sine tribulatióne et tentatióne esse non póssumus. Unde in Iob scriptum est : Temp-tatio est vita humána super terram. Ideo unusquísque sol-lícitus esse debéret circa tentatiónes suas et vigilare in oratióibus, ne diábolas locum inveníret decipiéndi, qui num-quam dormítat, sed círcuit quærens, quem dévoret. Nemo tam perféctus est et sanctus, qui non hábeat aliquándo tentatiónes ; et plene eis carére non póssumus.

2. Sunt tamen tentatiónes hómini sæpe valde útiles, licet moléstæ sint et graves ; quia in illis homo humiliátur, pur-gátur, et erudítur. Omnes sancti per multas tribulatiónes et tentatiónes transiérunt et profecérunt. Et qui tentatiónes sustinére nequivérunt, réprobi facti sunt et defecérunt. Non

DE IMITATIONE CHRISTI

est aliquis ordo tam sanctus, nec locus tam secrétus, ubi non sint tentatiónes vel adversitátes.

3. Non est homo secúrus a tentatióibus totáliter, quámdiu víxerit : quia in nobis est, unde tentámur, ex quo in concupiscéntia nati sumus. Una tentatióne seu tribulatióne recedénte, ália supérvenit, et semper áliquid ad patiéndum habébimus, nam bonum felicitatis nostræ perdídimus. Multi quærunt tentatiónes fúgere, et grávius ícidunt in eas. Per solam fugam non póssumus víncere ; sed per patiéntiam et veram humilitátem ómnibus hóstibus effícimur fortióres.

4. Qui tantúmmodo extérius declínat nec radícem evéllit, parum profíciet ; immo cítius ad eum tentatiónes rédient et peius séntiet. Paulátim, et per patiéntiam cum longanimitáte Deo iuvánte mélius superábis, quam cum durítia et importunitáte própria. Sæpius áccipe consílium in tentatióne, et cum tentáto noli dúriter ágere, sed consolatióнем íngere, sicut tibi optáres fieri.

5. Inítium ómnium malárum tentatiónum inconstántia áni-
mi et parva ad Deum confidéntia. Quia sicut navis sine gu-
bernáculo hinc inde a flúctibus impéllitur : ita homo remís-
sus et suum propósitum déserens várie tentátur. Ignis pro-
bat ferrum, et tentátio hóminem iustum. Nescímus sæpe
quid póssumus ; sed tentátio áperit quid sumus. Vigilán-
dum est tamen præcípue circa inítium tentatiónis ; quia tunc
facílius hostis víncitur, si óstium mentis nullátenus intráre
sínitur ; sed extra limen, statim ut pulsáverit, illi obviátur.

LIBER I, CAPUT XIII

Unde quidam dixit : *Princípiis obsta, sero medicína parátur.* Nam primo occúrrit menti simplex cogitatio, deinde fortis imaginatio, póstea delectatio et motus pravus, et assénsio. Sicque paulatim ingréditur hostis malígnus ex toto, dum illi non resistitur in princípio. Et quanto diútius ad resistendum quis torpuerit, tanto in se quotídie débilior fit, et hostis contra eum poténtior.

6. Quidam in princípio conversiónis suæ gravióres tentatiónes patiúntur, quidam autem in fine. Quidam vero quasi per totam vitam suam male habent. Nonnúlli satis léniter tentántur, secúndum divínæ ordinatiónis sapiéntiam et æquitatém, quæ statum et mérita hóminum pensat, et cuncta ad electórum suórum salútem præordinat.

7. Ideo non debémus desperáre, cum tentámur, sed eo fervéntius Deum exoráre, quátenus nos in omni tribulatióne dignétur adiuváre ; qui útique, secúndum dictum Pauli, talem fáciet cum tentatióne provéntum, ut possímus sustinére. Humiliémus ergo áimas nostraras sub manu Dei in omni tentatióne et tribulatióne, quia húmiles spíritu salvábit et exaltábit.

8. In tentatióibus et tribulatióibus probátur homo, quantum profécit ; et ibi maius méritum consístit, et virtus mélius patéscit. Nec magnum est, si homo devótus sit et férvidus, cum gravitátem non sentit ; sed si témpore adversitatis patiénter se sústinet, spes magni proféctus erit. Quidam a magnis tentatióibus custodiúntur, et in parvis cotidiánis

DE IMITATIONE CHRISTI

sæpe vincúntur, ut humiliáti numquam de se ipsis in magnis confídant, qui in tam módicis infirmántur.

CAPUT XIV

DE TEMERÁRIO IUDÍCIO VITÁNDΟ

1. Ad teípsum óculos reflécte, et aliórum facta cáveas iudicáre. In iudicándo álios homo frustra labórat, sápius errat, et léviter peccat ; seípsum vero iudicándo et discutiéndo semper fructuóse labórat. Sicut nobis res cordi est, sic de ea frequénter iudicámus ; nam verum iudícium propter privátum amórem facíliter pérdimus. Si Deus semper esset pura inténtio nostri desidérii, non tam facíliter turbarémur pro resisténtia sensus nostri.

2. Sed sæpe áliquid ab intra latet, vel étiam ab extra concúrrit, quod nos étiam páriter trahit. Multi occúlte seípsos quærunt in rebus quas agunt, et nésciunt. Vidéntur étiam in bona pace stare, quando res pro eórum velle fiunt et sentíre ; si autem áliter fit quam cúpiunt, cito movéntur et tristes fiunt. Propter diversitátem sénsuum et opiniónum satis frequénter oriúntur dissensiónes inter amícos et cives, inter religíosos et devótos.

3. Antíqua consuetúdo difficúlter relínquitur, et ultra próprium vidére nemo libénter dúcitur. Si ratióni tuæ magis iníteris vel indústriæ, quam virtúti subiectívæ Iesu Christi, raro et tarde eris homo illuminátus ; quia Deus vult nos sibi

LIBER I, CAPUT XV

perfécte súbici, et omnem ratiónem per inflammátum amórem transcéndere.

CAPUT XV

DE OPÉRIBUS EX CARITÁTE FACTIS

1. Pro nulla re mundi et pro nullius hóminis dilectione áliquod malum est faciéndum ; sed pro utilitáte tamen indigéntis opus bonum lóbere aliquándo intermitténdum est, aut étiam pro meliori mutándum. Hoc enim facto opus bonum non destrúitur, sed in mélius commutátur. Sine caritáte opus extérnum nihil prodest ; quidquid autem ex caritáte ágitur, quantumcúmque étiam parvum sit et despéctum, totum fructuósum effícitur. Magis síquidem Deus pensat ex quanto quis agit, quam opus quod facit.

2. Multum facit, qui multum díligit. Multum facit, qui rem bene facit. Bene facit, qui communitáti magis quam suæ voluntáti servit. Sæpe vidétur esse cáritas, et est magis carnálitas ; quia naturális inclinatio, própria volúntas, spes retributiónis, afféctus commoditátis raro abésse volunt.

3. Qui veram et perféctam caritátem habet, in nulla re seípsum quærít, sed Dei solúmmodo glóriam in ómnibus fieri desíderat. Nulli étiam ínvidet, quia nullum privátum gáudium amat ; nec in seípso vult gaudére, sed in Deo, super ómnia bona, optat beatificári. Némini áliquid boni attríbuit, sed totaliter ad Deum refert, a quo fontáliter ómnia procéduunt, in quo fináliter omnes sancti fruibíliter requiéscunt. O

DE IMITATIONE CHRISTI

qui scintíllam habéret veræ caritatis, profécto ómnia terréna sentíret plena fore vanitatis.

CAPUT XVI

DE SUFFERÉNTIA DEFÉCTUUM ALIÓRUM

- 1.** Quæ homo in se vel in áliis emendáre non valet, debet patiénter sustinére, donec Deus áliter órdinet. Cógita, quia sic forte mélius est pro tua probatióne et patiéntia, sine qua non sunt multum ponderánda mérita nostra. Debes tamen pro tálibus impediméntis supplicáre, ut Deus tibi dignétur subveníre, et possis benigne portáre.
- 2.** Si quis semel aut bis admónitus non acquiéscit, noli cum eo conténdere ; sed totum Deo commítte, ut fiat volúntas eius et honor in ómnibus servis suis, qui scit bene mala in bonum convértere. Stude pátiens esse in tolerándo aliórum deféctus, et qualescúmque infirmitátes ; quia et tu multa habes, quæ ab áliis opörtet tolerári. Si non potes te talem fáceré, qualem vis, quómodo póteris álum ad tuum habére beneplácitum ? Libénter habémus álios perféctos, et tamen próprios non emendámus deféctus.
- 3.** Vólumus, quod álii stricte corrigántur, et ipsi córrigi nólumus. Dísplicet larga aliórum licéntia, et tamen nobis nólumus negári quod pétimus. Alios restríngi per statúta vólumus, et ipsi nullátenus pátimur ámplius cohibéri. Sic ergo patet, quam raro próximum sicut nos ipsos pensámus. Si es-

LIBER I, CAPUT XVII

sent omnes perfécti, quid tunc haberémus ab áliis pro Deo pati?

4. Nunc autem Deus sic ordinávit, ut discámus alter alté-rius ónera portáre ; quia nemo sine deféctu, nemo sine óne-re, nemo sibi suffíciens, nemo sibi satis sápiens ; sed opór-tet nos ívicem portáre, ívicem consolári, páriter adiuváre, instrúere et admonére. Quantæ autem virtútis quisque fúe-rit, mélius patet occasióne adversitátis. Occasiónes namque hóminem frágilem non fáciunt, sed qualis sit, osténdunt.

CAPUT XVII

DE MONÁSTICA VITA

1. Opórtet quod discas teípsum in multis frángere, si vis pacem et concórdiam cum áliis tenére. Non est parvum in monastériis vel in congregatióne habitáre, et ibi sine queréla conversári, et usque ad mortem fidélis perseveráre. Beátus, qui ibídem bene víxerit et felíciter consummáverit. Si vis dé-bite stare et profícere, téneas te tamquam éxsulem peregrínum super terram. Opórtet te stultum fíeri propter Chri-stum, si vis religíosam dúcere vitam.

2. Hábitus et tonsúra módicum confert ; sed mutátio morum, et íntegra mortificátio passiónum verum fáciunt reli-giósam. Qui áliud quærít, quam pure Deum et ánime suæ salútem, non invéniet nisi tribulatióne et dolórem. Non potest étiam diu stare pacíficus, qui non nítitur esse míni-mus et ómnibus subiectus.

DE IMITATIONE CHRISTI

3. Ad serviéndum venísti, non ad regéndum ; ad patiéndum et laborándum scias te vocátum, non ad otiándum vel fabulándum. Hic ergo probántur hómines, sicut aurum in fornáce. Hic nemo potest stare, nisi ex toto corde se volúerit propter Deum humiliáre.

CAPUT XVIII

DE EXÉMPLIS SANCTÓRUM PATRUM

1. Intuére sanctórum patrum vívida exémpla, in quibus vera perféctio refúlsit et relígio, et vidébis, quam módicum sit, et pene nihil, quod nos ágimus. Heu, quid est vita nostra, si illis fúerit comparáta ? Sancti et amíci Christi Dómino serviérunt in fame et siti, in frígore et nuditáte, in labóre et fatigatióne, in vigíliis et ieíuniis, in oratiónibus et meditatió-nibus sanctis, in persecutió-nibus et oppróbriis multis.

2. O quam multas et graves tribulatiónes passi sunt apóstoli, mártires, confessóres, vírgines, et réliqui omnes, qui Christi vestígia voluérunt sequi. Nam ánimas suas in hoc mundo odérunt, ut in ætérnam vitam eas possidérent. O quam strictam et abdicátam vitam sancti patres in erémo duxérunt ! quam longas et graves tentatiónes pertulérunt ! quam frequénter ab inimíco vexáti sunt ! quam crebras et férvidas oratiónes Deo obtulérunt ! quam rígidas abstiné-tias peregérunt ! quam magnum zelum et fervórem ad spiri-tuálem proféctum habuérunt ! quam forte bellum advérsus edomatióнем vitiórum gessérunt ! quam puram et rectam

LIBER I, CAPUT XVIII

intentiónem ad Deum tenuérunt ! Per diem laborábant, et noctibus oratióni diútinæ vacábant ; quamquam laborándo ab oratióne mentáli mímine cessárent.

3. Omne tempus útiliter expendébant ; omnis hora ad vacándum Deo brevis videbátur ; et præ magna dulcédine contemplatiónis étiam oblivióni tradebátur necéssitas corporális refectiónis. Omnibus divítiis, dignitáibus, honóribus, amícis et cognátis renuntiábant ; nil de mundo habére cupiébant, vix necessária vitæ sumébant ; córpori servíre, étiam in necessitaté, dolébant. Páuperes ígitur erant rebus terrénis, sed dívites valde in grátia et virtútibus. Foris egébant, sed intus grátia et consolatióne divína reficiebántur.

4. Mundo erant aliéni, sed Deo próximi ac familiáres amíci. Sibi ipsis videbántur tamquam níhili, et huic mundo despécti ; sed erant in óculis Dei pretiósí et dilécti. In vera humilitáte stabant, in símplici oboediéntia vivébant, in caritáte et patiéntia ambulábant : et ídeo quotídie in spíritu proficiébant, et magnam apud Deum grátiam obtinébant. Dati sunt in exémplum ómnibus religiósis, et plus provocáre nos debent ad bene proficiéndum, quam tepidórum númerus ad relaxándum.

5. O quantus fervor ómnium religiosórum in princípio suæ sanctæ institutiónis fuit ! O quanta devótio oratiónis ! quanta æmulátio virtútis ! quam magna disciplína víguit ! quanta reveréntia et oboediéntia sub régula magístri in ómnibus efflóruit ! Testántur adhuc vestígia derelícta, quod vere viri

DE IMITATIONE CHRISTI

sancti et perfécti fuérunt, qui tam strénue militántes mun-dum suppeditavérunt. Iam magnus putátur, si quis transgrés-sor non fúerit, si quis, quod accépit, cum patiéntia toleráre potúerit.

6. Oh tepóris et neglegéntiæ status nostri, quod tam cito de-clinámus a prístino fervóre, et iam tædet vívere præ lassitú-dine et tepóre ! Utinam in te pénitus non dormítet proféctus virtútum, qui multa sáepius exémpla vidísti devotórum !

CAPUT XIX

DE EXERCÍTIIS BONI RELIGIÓSI

1. Vita boni religíosi ómnibus virtútibus pollére debet : ut sit talis intérius, qualis vidétur homínibus extérius. Et mérito, multo plus debet esse intus, quam quod cérnitur foris, quia inspéctor noster est Deus, quem summópere reve-réri debémus, ubicúmque fuérimus, et tamquam ángeli in conspéctu eius mundi incédere. Omni die renováre debé-mus propósitum nostrum et ad fervórem nos excitáre, quasi hódie primum ad conversiónem venissémus, atque dícere : Adiuva me, Dómine Deus, in bono propósito et sancto ser-vítio tuo, et da mihi nunc hódie perfécte incípere, quia nihil est quod háctenus feci.

2. Secúndum propósitum nostrum, cursus proféctus no-stri ; et multa diligéntia opus est bene profícere volénti. Quod si fórtiter propónens sápe déficit ; quid ille, qui raro aut mi-

LIBER I, CAPUT XIX

nus fixe áliquid propónit ? Váriis tamen modis contíngit de-sértio propósiti nostri ; et levis omíssio exercitiórum vix si-ne áliquo dispéndio transit. Iustórum propósitum in grá-tia Dei pótius, quam in própria sapiéntia pendet : in quo et semper confídunt, quidquid arrípiunt. Nam homo propó-nit, sed Deus dispónit, nec est in hómine via eius.

3. Si pietátis causa aut fratérnæ utilitátis propósito quan-dóque consuétum omíttitur exercítium, fácile póstea póte-rit recuperári. Si autem tædio ánimi aut neglegéntia faciliter relínquitur, satis culpábile est et nocívum sentiétur. Coné-mur quantum póssumus, adhuc léviter deficiémus in multis. Semper tamen áliquid certi proponéndum est, et contra il-la præcipue, quæ ámplius nos impédiunt. Exterióra nostra et interiéra páriter nobis scrutánda sunt et ordinánda, quia útraque expédiunt ad proféctum.

4. Si non contínue te vales collígere, saltem intérdum, et ad minus semel in die, mane videlicet, aut véspera. Mane pro-póne, véspera díscute mores tuos, qualis hódie fuísti in ver-bo, ópere et cogitatíone ; quia in his sáepius fórsitan Deum offendísti et próximum. Accínge te, sicut vir, contra diabóli-cas nequítias ; frena gulam, et omnem carnis inclinatiónen facílius frenábis. Numquam sis ex toto otiósus, sed aut le-gens, aut scribens, aut orans, aut méditans, aut áliquid utili-tátis pro commúni labórans. Corporália tamen exercítia di-scréte sunt agénda, nec ómnibus æquáliter assuménda.

5. Quæ commúnia non sunt, non sunt foris ostendénda ;

DE IMITATIONE CHRISTI

nam in secréto tútius exercéntur priváta. Cavéndum tamen, ne piger sis ad commúnia et ad singulária prómptior ; sed explétis íntegre et fidéliter débitis et iniúnctis, si iam ultra vacat, redde te tibi, prout devótio tua desíderat. Non pos- sunt omnes habére unum exercítium, sed áliud isti, áliud illi magis desérvit. Etiam pro témporis congruéntia divérsa pla- cent exercítia, quia ália in festis, ália in feriátis magis sápiunt diébus. Aliis indigémus témpore tentatiónis, et áliis témpo- re pacis et quiétis. Alia, cum tristámur, libet cogitáre, et ália, cum læti in Dómino fuérimus.

6. Circa principália festa renovántia sunt bona exercítia et sanctórum suffrágia fervéntius implorántia. De festo in fe- stum propónere debémus, quasi tunc de hoc sáculo migra- túri et ad æténum festum perventúri. Ideóque sollícite nos præparáre debémus in devótis tempóribus et devótius con- versári, atque omnem observántiam stríctius custodíre, tam- quam in brevi præmíum labóris nostri a Deo perceptúri.

7. Et si dilátum fúerit, credámus nos minus bene præpará- tos atque indígnos tantæ adhuc glóriæ, quæ revelábitur in nobis témpore præfiníto : et studeámus nos mélius ad éxi- tum præparáre. Beátus servus, ait evangeliásta Lucas, quem, cum vénérerit Dóminus, invénerit vigilántem. Amen dico vo- bis, super ómnia bona sua constítuet eum.

CAPUT XX

DE AMÓRE SOLITÚDINIS ET SILÉNTII

LIBER I, CAPUT XX

1. Quære aptum tempus vacándi tibi, et de beneficiis Dei frequénter cógita. Relínque curiósas. Tales pérlege matérias, quæ compunctiónem magis præstant, quam occupatióne. Si te subtráxeris a supérfliis locutiónibus et otíosis circuitiónibus, nec non a novitátibus et rumóribus audiéndis : invénies tempus sufficiens et aptum pro bonis meditatióibus insisténdis. Máximi sanctórum humána consórtia, ubi póterant, vitábant, et Deo in secréto servíre eligébant.

2. Dixit quidam : Quótiens inter hómines fui, minor homo rédii. Hoc sápius experímur, quando diu confabulámur. Facílius est omníno tacére, quam verbo non excédere. Facílius est domi latére, quam foris se posse sufficiénter custodíre. Qui ígitur inténdit ad interióra et spirituália perveníre, opórtet eum cum Iesu a turba declináre. Nemo secúre apáret, nisi qui libénter latet. Nemo secúre lóquitur, nisi qui libénter tacet. Nemo secúre præest, nisi qui libénter subest. Nemo secúre præcipit, nisi qui bene obœdíre dídicit.

3. Nemo secúre gaudet, nisi bonæ consciéntiæ in se testimónium hábeat. Semper tamen sanctórum secúritas plena timórís Dei exstítit. Nec eo minus sollíciti et húmiles in se fuérunt, quia magnis virtútibus et grátia emicuérunt. Pravórum autem secúritas ex supérbia et præsumptiōne orítur, et in fine in deceptiōnem sui ipsíus vértitur. Numquam promíttas tibi securitátem in hac vita, quamvis bonus videáris coenobíta aut devótus eremíta.

4. Sæpe meliòres in æstimatiōne hóminum grávius pericli-

DE IMITATIONE CHRISTI

táti sunt propter suam nímiam confidéntiam. Unde multis útilius est, ut non pénitus tentatióibus cáreant, sed sápius impugnéntrur, ne nímium secúri sint, ne forte in supérbiám elevéntur, ne étiam ad exterióres consolatiónes licéntius de-clínent. O, qui numquam transitóriam lætitiam quáreret, qui numquam cum mundo se occupáret, quam bonam con-sciéntiam serváret ! O, qui omnem vanam sollicitúdinem amputáret, et dumtáxat salutária ac divína cogitáret, et to-tam spem suam in Deo constitúeret, quam magnam pacem et quiétem possidéret!

5. Nemo dignus est cælesti consolatióne, nisi diligénter se exercúerit in sancta compunctióne. Si vis corde tenus compúngi, intra cubile tuum, et exclúde tumúltus mundi, sicut scriptum est : In cubílibus vestris compungímini. In cel-la invénies, quod déforis sápius amíttes. Cella continuáta dulcéscit, et male custodíta tædium génerat. Si in princípio conversiónis tuæ bene eam incolúeris et custodíeris, erit tibi póstea dilécta amíca et gratíssimum solácium.

6. In siléntio et quiéte próficit ánima devóta et discit ab-scónrita Scripturárum. Ibi ínvenit fluénta lacrimárum, qui-bus síngulis nóctibus se lavet et mundet, ut Condítori suo tanto familiárior fiat, quanto lóngius ab omni sæculári tu-múltu degit. Qui ergo se ábstrahit a notis et amícis, approximábit illi Deus cum ángelis sanctis. Mélius est latére et sui curam ágere, quam se neglécto signa fácer. Laudábile est hómini religíoso, raro foras ire, fúgere vidéri, nolle étiam hó-

LIBER I, CAPUT XXI

mines vidére.

7. Quid vis vidére, quod non licet habére ? Transit mundus et concupiscéntia eius. Trahunt desidéria sensualitatis ad spatiandum ; sed cum hora transíerit, quid nisi gravitatem consciéntiae et cordis dispersiónem repórtas ? Lætus éxitus tristem sæpe réditum parit, et læta vigília serótina triste mane facit. Sic omne carnále gáudium blande intrat, sed in fine mordet et périmít. Quid potes álibi vidére, quod hic non vides ? Ecce cælum et terra et ómnia eleménta ; nam ex istis ómnia sunt facta.

8. Quid potes alícubi vidére, quod diu potest sub sole permanére ? Credis te fórsitan satiári, sed non póteris pertínere. Si cuncta vidéres præsentia, quid esset nisi víso vana ? Leva óculos tuos ad Deum in excélsis, et ora pro peccátis tuis et neglegéntiis. Dimítte vana vanis ; tu autem inténde illis, quæ tibi præcépit Deus. Claude super te óstium tuum, et voca ad te Iesum, diléctum tuum. Mane cum eo in cellla, quia non invénies álibi tantam pacem. Si non exísses nec quicquam de rumóribus audísses, mélius in bona pace permanísses. Ex quo nova deléctat aliquándo audíre, opórtet te exínde turbatiónem cordis toleráre.